
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N._2/2$ del 17 MAR. 2023

Oggetto: deliberazione n. 1529 del 13 dicembre 2022 “Stabilizzazione vari profili professionali
del ruolo sanitario ai sensi dell’art. 1, comma 268, lett. b) della Legge n. 234 del 30 dicembre
2021” — Stabilizzazione vari profili professionali.

Proposta n.__ 2,3 del 4|0% VOTA

SETTORE PROPONENTE

(U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE FONDI

PSN, POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

L’istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa M. Chiara Gagliano Dott. Daniele Sorelli

o fp
\eColi MO -

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA,in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. n. 1/2023)

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione
i mo1 €

4
; Ala pi | n fg

# ca for ;nictia Li CalziDott.ssa tvialia DI Vv



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”,

Visto il D.Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, recante modifiche ed integrazioni al summenzionato D.Lgs.

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Sevizio sanitario nazionale e di

sostegno economico per famiglie, lavoratori, e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da

COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27;

Visto il D.L. 9 giugno 2021 n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito dalla Legge n. 113 del 6 agosto 2021, contenente

le previsioni sul “Piano integrato di attività e organizzazione”;

Visto l’art. 1 comma 528 Legge 29/12/2022 n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” il quale dispone

“All'articolo 1, comma 268, lettera b), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, le parole: «31 dicembre

2023» sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2024» e le parole: « che abbiano maturato al 30

giugno 2022» sono sostituite dalle seguenti: «che abbiano maturato al 31 dicembre 2023 »”;

Richiamata la Circolare n. 3/2017 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione,

in materia di “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”, così come integrata dalla

Circolare n. 1/2018;

Visti gli atti d’indirizzo di cui alle note prot. nn. 16867 del 23 marzo 2022 e 018122 del 30 marzo

2022 dell’Assessorato della Salute — Dipartimento per la Pianificazione Strategica, con cui sono state

impartite alle Aziende del S.S.N. indicazioni operative e chiarimenti inerenti alle procedure di

stabilizzazione;



Vista la deliberazione n. 1614 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto “Aggiornamento del Piano

Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024, di cui alla deliberazione n. 294/2022 e stralcio

PTFP 2023-2025”;

Richiamata la nota prot. n. 4265 del 21 settembre 2022 con cui l’Assessorato per la Salute della

Regione Siciliana ha chiesto ai legali rappresentanti delle Aziende e degli Enti del S.S.R. della

Regione Siciliana, in materia di stabilizzazione di personale precario ed in relazione ai contenuti del

comma 268 art. 1 della L. 234/2021 e alle possibilità offerte dalla cd. Legge Madia “di esaurire le

procedure di stabilizzazione, ai sensi delle normative sopra richiamate, prima di avviare le nuove

forme di reclutamento”;

Richiamata, altresì, la nota prot. n. 22/154/CR7a/C7 della Conferenza delle Regioni e delle Province

Autonome avente ad oggetto “Documento sull’applicazione dell’articolo 1, comma 268, lett. b della

L. 234/2021 in materia di valorizzazione della professionalità acquisita dal personale che ha prestato

servizio anche durante l’emergenza Covid-19 nelle Aziende ed Enti del SSN”, la quale ha inteso

fornire un contributo per una omogenea e coerente applicazione delle procedure di stabilizzazione

nell’ambito dei diversi sistemi sanitari regionali, da parte delle aziende ed enti del SSN specificando

che “In relazione al requisito riferito alla maturazione di almeno diciotto mesi di servizio, anche non

continuativi, alle dipendenze di un ente del SSN, si ritiene tenuto conto delle caratteristiche proprie

di questa modalità di stabilizzazione e del tenore letterale della norma, che i periodi computabili

siano esclusivamente quelli prestati con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato”;

Premesso che, con deliberazione n. 954 del 11 luglio 2022, questa ARNAS ha indetto un “Avviso

interno per la ricognizione del personale in possesso dei requisiti di cui all’art. 1, comma 268, lett.b)

della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021” al fine di individuare la platea dei soggetti aventi i requisiti

della sopra richiamata normativa e, dunque, interessati ai processi di stabilizzazione;

Atteso che il suddetto Avviso è stato pubblicato il 12 luglio 2022 sull’Albo Pretorio on-line

dell’Azienda, con scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni d’interesse alla

procedura di stabilizzazione avviata il 11 agosto 2022;

Premesso, altresì, che con deliberazione n. 1529 del 13 dicembre 2022 questa ARNAS ha proceduto

a stabilizzare e, quindi, assumere a tempo indeterminato e pieno, prioritariamente, i profili

professionali del ruolo sanitario in servizio, alla data del 30 giugno 2022, presso questa Azienda



nonché titolari di rapporti di lavoro di natura subordinata - riservandosi di valutare successivamente,

previo svolgimento delle verifiche di rito le ulteriori manifestazioni di interesse provenienti da coloro

che abbiano maturato un servizio presso Aziende del SSN attraverso tipologie di contratti sia

subordinati che flessibili — e ciò in conformità alle indicazioni operative in materia di stabilizzazione

fornite dalla regione con le circolari sopra evocate;

Richiamata la nota prot. n. 130 del 13/03/2023 con cui questa U.O.S. ha segnalato alla Direzione

Amministrativa che, alla luce delle innovazioni legislative in materia di stabilizzazione, sopra

riportate, nella platea dei soggetti stabilizzabili - fatta salva una ulteriore verifica del servizio prestato

alle dipendenze di questa ARNAS successivamente al 30 giugno 2022 - tra i dipendenti che hanno

maturato i requisiti previsti dall’art. 1 comma 268, lett. b L. 234/2021 e s.m.i. vi rientrano i profili

professionali di seguito specificati:

> Dirigente medico

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA DISCIPLINA
Sapere Maria Cristina 27/02/1975 Gastroenterologia

Pezzino Giulia 02/07/1984 Endocrinologia

> Operatore socio-sanitario

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA
Carnemolla Viviana 08/06/1979
Micalizzi Rosa 06/04/1977

Richiamata, altresì, la nota prot. 135 del 16/03/2023 con cui il Direttore Amministrativo ha ritenuto

opportuna e doverosa l’integrazione della procedura di stabilizzazione di cui alla delibera n.

1529/2022 con i profili professionali sopra indicati;

Considerata la necessità, ad integrazione di suddetta deliberazione e nelle more dell’Avviso di

ricognizione con cui questa ARNAS intende recepire la più recente legislazione nazionale in materia

di stabilizzazioni di cui alla Legge n. 14/2023 di conversione al cd. Decreto “Milleproroghe”, di

includere nella platea dei soggetti stabilizzabili i dipendenti titolari, presso questa ARNAS, di

contratti di lavoro subordinato a tempo determinato che abbiano maturato al 31 dicembre 2022 i

requisiti di cui all’art. 1, comma 268, lett. b della L. n. 234/2021;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte,

disporre di:

Stabilizzare e quindi assumere, a tempo indeterminato e pieno, ai sensi dell’art. 1, comma 268, lett.

b., della L. n. 234 del 30/12/2021e s.m.i., i seguenti dipendenti nel profilo professionale in atto

rivestito:

> Dirigente medico

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA DISCIPLINA
1 Sapere Maria Cristina 27/02/1975 Gastroenterologia
2 Pezzino Giulia 02/07/1984 Endocrinologia

> Operatore socio-sanitario

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA
3 Carnemolla Viviana 08/06/1979
4 Micalizzi Rosa 06/04/1977

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Dirigente Responsabile

_ (Dott.AO
ww

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale e del Direttore Amministrativo;



DELIBERA

di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Dirigente Responsabile e, pertanto,

dispone di:

Stabilizzare e quindi assumere, a tempo indeterminato e pieno, ai sensi dell’art. 1, comma 268, lett.

b., della L. n. 234 del 30/12/2021 e s.m.i., i seguenti dipendenti nel profilo professionale in atto

rivestito:

> Dirigente medico

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA DISCIPLINA
1 Sapere Maria Cristina 27/02/1975 Gastroenterologia
2 Pezzino Giulia 02/07/1984 Endocrinologia

> Operatore socio-sanitario

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA
3 Carnemolla Viviana 08/06/1979
4 Micalizzi Rosa 06/04/1977

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

(Dott. Giovanni/Ahnnino) (Dott. Giuseppe Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

ri immediatamente

Q perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Q a seguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


